Utramque nunc potentiam elasticam (*a*), & mortuam (*b*) physicis scriptoribus reddimus, quæ non proprie fibræ musculari, sed omnino omni & animali & vegetabili fibræ, communis sit. Eam adtractio partium forte satis explicaverit, qua perpetuo ad propiores contractus nitantur. Hypothesin si quæris, habet BELLINUS,., moleculas nempe rectangulares laterculorum similes, alterno situ partim se contingere, & partim eminere; easque conari intervalla sua diminuere; posse etiam longo ductu parallelo extendi, non secessuras, nisi postquam ab omni contactu divulsæ fuerint (*c*).

§. II. *Causa motus insiti fibræ muscularis.*

Causam quidem neque mechanicam hujus potestatis quæro, neque omnino physicam, qui persuadeor, propriam & innatam fibræ animalis vim esse (*d*), cujus non aliam porro causam quærere oporteat, sive nunc unice fortior fuerit contractionis mortuæ gradus, sive alia vis, ut ex eo possis arguere, quod mortua vis omni fibræ animali & vegetabili, hæc certe

(*a*) p. 440.(*b*) p. 443.(*c*) *Onisc. prop. 52. f. 8. 9. 10. SANTOR. de fibrâ.*(*d*) *Præm. Mem. p. 82. conf. p. 462. & C. PETRINI p. 294.*

certe in animato corpore fibræ musculari propria (*e*) sit. Sit major, quam in reliquis fibris, naturalis tamen contractio partium (*f*), & elementi sub elementum subductio (*g*). Non certe repugno. Etiam hypothefin offert vir clar. Gluten terrea elementa partium uniens fortius secundum rotunditatem fibras revincire, eaque sede esse uberius; minus fortiter secundum longitudinem: ita dum contrahitur musculus, eum brevior fieri (*h*). Mihi quidem simplicissima videtur contractio naturalis, quæ fit a glutine continuo in brevitatem, inque rotundam figuram tendente. Ab eo vinculo elementa terræ obsequiosa ad propiores contractus ducuntur. Nolum tamen aut pro hac opinione pugnare, aut contra quemquam, qui aliam postulaverit.

Verum, etsi parum sum in remotis ætiologiis curiosus, omnino tamen non possum omittere quæstionem, de sede propria hujus potestatis, deque causa proxima.

Primo quidem, cum in non paucis musculis perpetuo (*i*) operetur, etiam absque cognito stimulo, quæritur, si stimulum demseris, unde demum in actum cieatur. Stimulus vero nullus videtur adesse in antagonisticis (*k*), se sua contractione æquilibrantibus, in corde vacuo (*l*), quod absque sanguine ad motum nonnunquam rediit, in carnibus animalium mortuorum suspensis (*m*), sibi permixtis, in moribundorum animalium quietis (*n*) intestinis, quæ subito motum peristalticum validissimum concipiunt.

Nolo uti experimentis, quibus hanc absque stimulo natam actionem rejicerem (*n*\*). Malo fateri, videri mihi vim insitam perpetuam in musculis esse (*n*\*\*), ut plerumque in statum contractionis eos cogat (*n*†), nonnunquam sub relaxatione lateat iners, cordis exemplo Exci-

T t t 2

tari

(*e*) p. 455. BATTIE *princip.* p. 33. 34.

(*f*) PEMBERTON apud HARTLEY p. 89. 90. tum MORGAN. *prop.* 12. p. 148. CHEYNE *fibra morb.* p. 5. KNIGHT. *vinlic.* p. 53.

(*g*) BOERHAAVE *de virib. med.* p. 143.

(*h*) KRAUSE in *le CAT* p. 48.

(*i*) p. 447.

(*k*) *Ibid.*

(*l*) L. IV. p. 490.

(*m*) L. XI. p. 446.

(*n*) *Ibid.* Agit absque causa externa BIKKER p. 48.

(*n*\*) CALDANI *Lettr.* I. p. 134. 135. 136. 137.

(*n*\*\*) p. 447.

(*n*†) *Ibid.*

tari plerumque a stimulo ( $p$ ) cognito sanguinis, aeris, feminis, bilis, urinæ, cibi, aquæ. Excitari tamen etiam a causa non satis nota: a stimulo forte ( $p^*$ ) debili, quem repetere, & per aliquod temporis momentum quali colligi oporteat, ut in motum erumpat: aut non a stimulo, sed a causa sua sibi propria, quæ & ipsa collecta sensim fiat valentior: uti, in hypothesi, lenissima adtractio elementorum demum potest in motum conspicuum erumpere, si adtractionis vis fuerit in ratione inversa, & utcumque multiplicata, distantiarum. Ita enim fiet, ut inconspicua elementorum accessio subito evidentissima se efferat, postquam ad viciniam adtractionem reduplicantem pervenerunt.

§. III. *Sedes hujus motus & motus nervosi partitæ.*

Ut facilius de causa aut insiti motus aut nervosi pronunciemus, necesse est inquirere, an omnino eadem utriusque sit sedes.

Ergo hæcenus quidem est eadem, quod in fibra musculari habitat utraque ( $q$ ). Deinde nulla ( $r$ ) est fibra muscularis, in qua vis insita non habitat, quando nervea quievit. Est tamen, & magni momenti, discrimen.

Vis insita residet in corde, in intestinis, in œsophago, in ventriculo, in vesica urinaria, in penis erectoribus veris clitoridisve, in arteriis venisque magnis, in musculis inconspicuis sphincterum minimorum, qui vasa lactea, vasa resorbentia cutanea ambiunt.

Et absque nervis, his destructis, in his musculis avulsis motus ( $s$ ), & ad stimulum obsequium superest ( $t$ ).

Si insita eorum organorum vis est, cur accipiunt nervos? Ii nisi voluntatis imperia deferunt, quid agunt aliud? Primo sensum adferunt, qui absque nervis nullus est ( $u$ ). Adferunt etiam ex cerebro efficacia imperia, non voluntatis, sed legum, corpori animato scriptarum, quæ volunt, ad certos stimulos, certos nasci motus. Musculi erectores penis, veri illi, quicumque sunt, per nervos accipiunt eam vim, qua penem distendunt, eaque vis non est a voluntate, neque aut imperio animæ accerfi potest,  
aut

( $p$ ) L. IV. p. 467. seqq.

( $p^*$ ) Conjecturam habet de motu intestino CL HOUSSIER, p. 410.

( $q$ ) p. 467.

( $r$ ) p. 446. 447.

( $s$ ) p. 451. 452.

( $t$ ) Ibid.

( $u$ ) L. X. p. 296. seqq.

aut destrui: sed a cerebro tamen, ad species lubricas, & obversantem animæ voluptatis imaginem nascitur. Adferunt ad cor in ira motus præcipites, & palpitationes effecturos, non voluntatis jussu, sed tamen a cerebro, & ab obversante animæ infestæ speciei stimulo, quo se liberari vult quam celerrime. Sunt ergo nervi inter animæ officia & corporis partes internuntii, etsi in his exemplis non voluntatis dictata perferunt.

Pertinent etiam aliis forte modis nervi ad vim irritabilem augendam. Certum enim est, partes plerasque cum dolore irritabiles fieri (x). Nervos non auctores, sed moderatores virium irritabilium esse, & veri nominis antagonistas, nupera conjectura fuit (y).

§. IV. — *Non ergo a voluntate regitur vis insita.*

Diligenter audire oportet, quæ potens certe & olim & nuper Secta STAHLIANA ad causam motus insiti partium perpetim agentium suæ animæ vindicandam profert (z). Nullum, ajunt, a corpore motum proficisci posse, omnemque, ne gravitatione (a) quidem excepta, ab animato principio (b) motum nasci; esse enim immateriale quid, quod motus vocatur, & materiam motui resistere (c), aque materie motum produci ridiculam esse adfertionem (d). Ergo & in corpore nostro vim omnem ab anima repeti debere. Animam omnes in corpore humano motus, & generare, & sapientibus consiliis regere, ut fœdus cum corpore quam diutissime integrum sit (e). Eandem, cum primum in materno utero sibi corpus ipsa struxerit (f), aptissime etiam huic

T t t 3

corpori

(x) Non diu procedit absque nervis motus vitalis v. GEUNS p. 26 27. Aliquid, sed parum, ad motum cordis nervi conferunt CALDAN. p. 471. Vis vitalis cum animali communicat GAUBIUS *pubol.* p. 75.

(y) ROGER p. 22. 23. 24. 25.

(z) Non potui hic aliquam repetitionis notam evitare. Cum enim ante sex annos in L. IV. *de cordis motu* agerem, STAHLII placita coactus sum tangere p. 481. seqq. ignorans certe, num omnino ad has chartas usque vita mihi superflua foret, neque tamen, quæ de corde dicenda habebam, nimis hulca editurus.

(a) WHYTE *physiol. Ess.* p. 187. STAHL in *σχιμασχη* & alibi.

(b) KUGER *anat.* p. 523. G. S. & C. CHEYNE *Englisb. mand.* p. 62. seqq. 94. & C. SAUVAGES *de inflamm. & ad fin. patbol. Med. Edit.* III. p. 190 CARRERE *de febre* & C. p. 56.

(c) SAUVAGES *Journal de Med.* l. c. T. III. n. 2.

(d) SAUVAGES *ibid.*